UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

ELEKTRONICKÁ KULTURA A SÉMIOTIKA

Bc. Kateřina Bubeníčková

Dokonalá žena.
Analýza filmových postav umělých ženských

bytostí z perspektivy postmoderních
a post-teoretických přístupů k tělu

a konstituování identity.

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.

Praha, 2016

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně. Veškerou

použitou literaturu, prameny a zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsem

řádně citovala. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v univerzitní knihovně a s

jejím online uveřejněním.

V Praze dne 6. ledna 2016 Bc. Kateřina Bubeníčková

...................................................

Poděkování:

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Lence Vochocové, PhD.,

vedoucí mé diplomové práce, za pomoc při výběru tématu, za odborné připomínky,

konzultace, ochotu a pomoc při vedení diplomové práce.

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměří na analýzu základních typů filmových postav

umělých žen, tedy bytostí kloubících „ženství” (lidství) a technologii vykazujících

vnější ženské pohlavní znaky či charakteristiky stereotypně vnímané jako ženské

(např. kyboržky, androidky, robotky) z perspektivy postmoderního a post-

teoretického přístupu k formování jejich tělesnosti a identity vzhledem k narativu.

Cílem práce je zjištění, zda jsou filmové reprezentace žen-kyboržek opravdovými

kyborgy přinášejícími liberalizaci ve smyslu teorie posthumanismu a teorií

kyberfeminismu, či zda nejsou pouze vrcholnou formou foucaultovských těl-strojů

- tedy perfektně ovládanými precizními technicistními těly vytvořenými

současnými mocenskými dispozitivy. Postavy zařadím na základě jejich dominující

tělesné a „sociální“ funkce v příběhu do čtyř kategorií – sexbotka, domestikovaná

umělá žena, destruktivní umělá žena, emocionální/inteligentní umělá žena.

Následná identifikace a interpretace tělesnosti, identity, vztahů a struktur příběhu

se bude opírat o teoretická východiska postmodernismu (poststrukturalismu) a

post-teorií (posthumanismu a kyberfeminismu), která vysvětlím v prvních

kapitolách, a využije i principy diskurzivně-sémioticko-dramaturgické analýzy.
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Abstract:

The thesis focuses on the analysis of the basic types of the film

characters portraying artificial women: creatures who combine “femininity”

(humanity) and technology, and who show female sexual characteristics or

features that are stereotypically perceived as female-like (e.g. female cyborgs,

female androids, female robots). The characters are analyzed and approached

from the perspective of postmodern philosophy and post-theory studies; the

forming of their body and identity is analyzed on the account of the narrative.

The aim of the thesis is to explore whether the film representations of female

cyborgs are similar to real cyborgs in the sense that they bring liberalization

from the point if view of posthumanism and cyberfeminism, or whether they

can only be perceived as the prime form of the Foucaltian body-as-machine, i.e.

perfectly controllable precise technicist bodies which are created by the

current power dispositions. The characters are divided into four categories,

based on their predominant physical and “social“ functions: a sexbot, a

domesticated artificial woman, a destructive artificial woman and an

emotional/intelligent artificial woman. The following identification and

interpretation of the body, identity, relationships and the narrative structures

are based on the theoretical foundations of postmodernism (poststructuralism)

and post-theory studies (posthumanism and cyberfeminism), which will be

defined and explained in the first chapters; the approach of semiotic

dramaturgy discourse analysis will also be applied.
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Úvod

Podstatou mé diplomové práce je analýza základních typů filmových postav

kyboržek a androidek (tedy kyborgů a robotů vykazujících vnější ženské pohlavní

znaky nebo charakteristiky stereotypně vnímané jako ženské) z perspektivy

postmoderních teorií těla a identity. Ve své práci budu zásadně pracovat

s celovečerními hranými filmy euroamerické provenience natočenými po druhé

polovině dvacátého století (tedy v období postmoderny), ve kterých se objevuje

postava umělé ženy/kyboržky/androidky jako jedna z hlavních charakterů. Na filmy

počátku kinematografie, filmy animované či natočené mimo výše zmiňované

teritorium, vedlejší postavy kyboržek, seriálové postavy apod. se zaměřovat

nebudu.

V současné době dochází k posunu v přístupu k tělu a individualitě, který je

způsoben technologickými změnami ve společnosti, a který směřuje k vyvyšování

digitálních vizuálních obrazů těla a tělesnosti spjatých obecně s politikou těla.

Z biomedicínského hlediska je tělo považováno za shluk organických tkání tvořící

celek. Z hlediska současných humanitních věd a filozofie je ale tělo prediskurzivní

matérií či předsociálním a předkulturním objektem, do kterého jsou vetkávána

vlákna sociálních a kulturních vazeb či mocenských strukur.1 Skrze tuto svou

diskurzivně získanou povahu dosahuje objekt „reality“.2 Tento princip není

určujícím pouze pro těla lidská, ale je platný všeobecně.3 Subjekty, které jsou i

nejsou členy lidského druhu, se na těchto procesech podílejí, nechávají si

diskurzivně utvářet svou povahu a legitimizují tím diskurz.4 Významnými zástupci

ne-lidských těl jsou těla kyborgů, androidů či robotů, která jsou součástí současného

kulturního, technického, biomedicínského i filozoficko-humanistického diskurzu,

1 BARKER, Chris. Slovník kulturálních studií. Praha: Portál, 2006, s. 189.
2 HERBRECHTER, Stefan. Posthumanism : A Critical Analysis. London: Bloomsbury Publishing Plc.,
2013, s. 37.
3 BARAD, Karen. Posthumanist Performativity: Toward an Understanding of How Matter Comes to
Matter. In: Signs : Journal of Women in Culture and Society. Chicago: University of Chicago, 2003, č. 3,
s. 821.
4 HERBRECHTER, Stefan. Posthumanism : A Critical Analysis. London: Bloomsbury Publishing Plc.,
2013, s 38.
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čímž se promítají i do mnohých uměleckých forem včetně umění, literatury, divadla

nebo kinematografie.

Diskurzy samy sebe manifestují skrze nejrůznější symbolické zástupce a

reprezentace. Já se ve své práci budu zabývat reprezentacemi vizuálními, konkrétně

filmovými reprezentacemi umělých žen. Filmové reprezentace jsou, dle mého

názoru, plnohodnotným kulturním fenoménem zastupujícím všeobecně

uplatňované tendence a principy obsažené v symbolickém řádu (v tomto případě

tedy řádu falocentrickém a patriarchálním). Význam kulturních reprezentací

potvrzuje i myšlenka Carolyn Heilbrun, která hovoří o významu příběhů: „To, co je

podstatné, jsou zejména příběhy, ty nám totiž vytváří modely života. A není vůbec

jednoduché vytvářet příběhy, podle kterých by se dalo žít. Naší možností je pouze

převyprávění a žití příběhů, které jsme slyšeli nebo četli. Žijeme skrze texty. (...) Bez

ohledu na formu média nás příběhy všechny utvářejí.“5 Film často odhaluje, což

vědecká práce nedokáže, komplexitu kulturní, sociální, reprezentační problematiky

spojenou s konceptuálními posuny a technologickou inovací spojenou s formou

uměleckého vyjádření. Propojování uměleckého vyjádření a vědy je, jak tvrdí

Katherine Hayles, „způsobem porozumění nám samotným (...) ve světě tělesnosti,“6

který je ale nutno vnímat jako uměleckou vizualizaci, která nemá vědeckého trvání a

„je určena širokému publiku, kde ne všichni jsou vědci.“7 Z toho vyplývá, že

principem kinematografie je masové šíření diskurzů – v konkrétním případě postav

umělých ženských bytostí jsou to např. diskurzy technologicko-sociální nerovnosti,

diskurz patriarchální nadřazenosti, diskurz antropocentrické dominance, diskurz

sexuality či diskurz šíření obav z neznámého a cizího. Filmový průmysl sehrává

v historii 20. století významnou roli nejen v reprodukování diskurzů, ale např.

v oblasti šíření toho, co znamená být člověkem. Diskurzivně na publikum filmy

působí již od počátků kinematografie a v současné době, kdy je všeobecným

trendem globalizace a digitalizace, se stala kinematografie klíčovým a masovým

fenoménem reflektujícím a zároveň plošně utvářejícím všeobecnou politiku těla,

individuality, pohlaví, genderu či rovného přístupu.


[…]


a společensky nepřijatelné. Reálná neutopistická kyboržka tedy není metaforou či

„ironickým politickým mýtem věrným feminismu“358, jak ji popisuje Donna

Haraway ve svém manifestu, ale je avatarem/umělým zástupcem skutečných žen,

na který lze velmi snadno aplikovat mocenské praktiky a podrobení. Kyboržka je

snadno podmanitelná, tvárná a lze k ní a k jejímu tělu přistupovat s neúctou a

vulgárně bez hrozby mravního a společenského postihu (jedná se přece o pouhý

stroj). Je vyjádřením lidské touhy vládnout i zhmotněným mužským sexuálním

snem o podřízené ženě, kterého lze díky technologii velmi snadno dosáhnout.

Docházíme zde k paradoxnímu zjištění, že ačkoli kyborg a „počítačová technologie

zdánlivě slibují genderově neutrální svět, genderové rozdíly se stále prohlubují“359,

čehož si všímá i kyberfeministická autorka Rosi Braidotti.

Vyvstává zde otázka, co z těchto zjištění vyplývá. Já osobně považuji

současný mainstreamový přístup ke kyberženám za hraniční a varovný. Jedná se

sice o umělé bytosti, které mohou být v jistém ohledu hyperbolicky stavěny na

roveň běžné elektronice a technice jako je např. toustovač či sekačka na trávu, a

tento názor může být z jisté perspektivy považován za relevantní, i když značně

redukcionistický. Na druhou stranu jsou tyto postavy bezesporu nositelkami

ženských atributů. Mají vlastnosti, které jsou tradičně přiřazovány ženám, a

především mají výrazně ženský zevnějšek. Je tedy přístup k nim nutné odlišovat od

přístupu k reálným lidským ženám či filmovým postavám žen ne-kyboržek? Je

kyboržka opravdu tolik jiná oproti lidské ženě? Domnívám se, že ne.

Žena/kyboržka/androidka/robotka jsou pouze jinými označujícími pro tytéž

označované. Hodnoty a konotace, které tyto postavy nesou, jsou vlastně totožné

s těmi ženskými, pouze forma a vzhled se liší (i když i o tomto by se dalo

diskutovat). Není tedy ponižování hodnoty a statutu kyboržky, která je bezesporu

358 HARAWAY, Donna. Manifest kyborgů: věda, technologie a socialistický feminismus ke konci
dvacátého století. In: Sociální studia. Brno: Fakulta sociálních studií MU, 2002, č. 7, s. 51.
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nositelkou atributů „ženství“, zároveň ponižováním statutu ženství a žen

samotných? Diskriminací, objektivizací a komodifikací umělých ženských postav se

vytváří nový prostor diskriminace a oprese žen, který je halený rouškou

futuristického liberalismu. Z perspektivy vizuální kultury se v tomto ohledu dá

tvrdit, že není rozdíl mezi ženským tělem, které existuje jako fyzická realita a

fikčním tělem kybernetické postavy.

Příroda, zvířata, technologie, člověk, muž, žena, kyborg, atd. si nejsou

v současné společnosti rovni, i když by podle post-teorií měli být. Hlásáním

podobných myšlenek mocenský diskurz pouze odvádí pozornost od své skutečné

taktiky. Kybernetické teorie se v tomto ohledu zdají být pouhou zástěrkou,

zajímavou a rozzářenou vizí, která je vlastně reálně neaplikovatelná na soudobou

společnost, principy jejího fungování a vztah k ženství či menšinám. Post-teorie

jsou vrcholnou formou postmoderny, a jako takové musejí nutně být součástí

současného diskurzu vědění a dispozitivu moci, jak o nich hovoří Foucault.360

Posthumanismus i kyberfeminismus jsou, dle mého názoru, součástí soudobých

mocenských praktik, jejichž taktikou je zástěrka skutečnosti.

Mocenské struktury stvořily teorie svobodného postčlověka a kyborga,

který ruší hranice mezi člověkem a technologií, mezi fyzikálním a nefyzikálním

v rámci budování liberalismu. Tyto „ideje“ jsou ale pouhou plíživou mocenskou

manipulací k tomu, aby lidé v rámci vidiny údajného mechanického a mentálního

tělesného progresu sami do sebe technologie radostně implikovali. Ona

„osvobozující“ technologie se má stát součástí nás samých, má nahradit

nedokonalé lidské maso, má nás ovládnout tak, aniž bychom něco postřehli. Sami

ze sebe tak budeme s radostným očekáváním budovat precizní ovládaná těla-stroje

ve jménu svobody, osvobození se od starých struktur a zářné futuristické

budoucnosti.

Postčlověk i kyborg nejsou v reálném současném světě (kinematografii

nevyjímaje) fluidními entitami, ale naopak absolutně mocensky podmaněnými a

ovládanými těly – těly stvořenými mocí za významné účasti nás samých. Kyborg a

kyboržka jsou tedy bytostmi vygradované technicistní dokonalosti stvořené
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vepisováním či přímo voperováváním dispozitivů moci do těl. Kyborg je nejen

propojen s diskurzem pravdy, vědění i sexuality, ale je jimi i tvořen. Je

postgenderový, což znamená, že mu byl systémem odstraněn gender, který mohl

být jeho možnou linií úniku. Je nejdokonalejším tělem-strojem, jaké si snad lze

představit, a jako k takovému bychom k němu měli s dekonstruktivistickou

obezřetností a prozíravostí přistupovat, chceme-li připustit, že by jednou mohl být

nositelem oněch futuristických vizí o svobodné společnosti, které předkládá

kyberfeminismus a post-teorie. Taktéž v případě kulturních reprezentací žen a

kyboržek bude třeba znovu a znovu ověřovat a sledovat, zda je zamýšlený posun

skutečně mířen tím pravým směrem, tedy k novému pojetí ženské identity, či zda

oklikou nevede do pohodlné slepé uličky neustálé repetice a potvrzování

tradičních stereotypů.
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