Oponentský posudok diplomovej práce Bc. Kateřiny Bubeníčkovej Dokonalá žena.

Analýza filmových postav umělých ženských bytostí z perspektivy post-moderních a

postteoretických přístupů k tělu a konstituování identity (Praha 2016, Univerzita Karlova

v Praze, Fakulta humanitních studií, odbor: elektronická kultura a sémiotika; vedúca

práce: PhDr. Lenka Vochocová, Ph.D.)

Diplomantka Kateřina Bubeníčková predkladá diplomovú prácu po druhý krát v zrevidovanej

verzii. S námietkami oponentky, ktoré sa týkali nesprávneho pochopenia študentských prác

ako sekundárnej literatúry a nesprávneho citovania primárnych diel prostredníctvom týchto

prác, sa vyrovnala uspokojivo – študentské práce v diplomovej práci uvedené nie sú a časti,

v ktorých z nich čerpala buď z práce odstránila alebo ich prepísala v duchu primárnej

literatúry. Aj navzdory týmto opravám však konštatujem, že práca opätovne nespĺňa nároky

kladené na diplomovú prácu – a to z podobných dôvodov, ako tomu bolo v predchádzajúcej

verzii práce; k nim však v závere. V hlavnej časti posudku aspoň čiastočne zhodnotím, čo

práca výskumne formuluje, s čím prichádza.

Hlavná výskumná otázka, ktorú si diplomantka vo vzťahu k skúmanému filmovému materiálu

kladie – sú androidky, kybrgovia ženského rodu bytosťami posthumanistickými alebo sú to

načisto disciplinované telá-stroje (s. 11) – je formulovaná dobre.

Teoretický aparát je vhodne zvolený, na istých miestach však prevyšuje schopnosti

diplomantky. Množstvo referencií na zložité texty pri skratkovitom výklade predstavuje istú

pascu. Dochádza ku zovšeobecneniam, ktoré primárnu látku dezinterpretujú. Uvediem tri

príklady: Po prvé je nejasné porozumenie diskusii o diskurze a materializme. Na s. 7 autorka

tvrdí, že „[z] hlediska současných humanitních věd a filozofie je ale tělo prediskurzivní matérií či

předsociálním a předkulturním objektem, do kterého jsou vetkávána vlákna sociálních aO

kulturních vazeb či mocenských strukur“, pričom odkazuje na Barkerov Slovník kultúrnych štúdií.

Barker pritom aj v samotnom slovníku píše, že telo len sťažka dnes možno považovať za niečo

predsociálne či predkultúrne (s. 189). V protiklade k tvrdeniu autorky je tento rozdiel množstvom

súčasnej kultúrnej, feministickej posštrukturalistickej teórie spochybnený. Po druhé, ak ďalej

cituje Karen Barad ako predstaviteľku teórií, ktoré tvrdia, že diskurzívnu povahu má všetko

existujúce, obávam sa, že Barad interpretuje celkom opačne než ako táto autorka zamýšľala svoju

pozíciu podať. Je to práve rezervovanosť Barad voči diskurzu, resp. úsilie zlomiť jeho

ontologický primát v mnohých postštrukturalistických teóriách, čo Barad vedie k formulovaniu

vlastnej koncepcie materializmu.1 Po tretie, keď na s. 9 sumarizuje príspevok Butler k chápaniu

tela, hovorí o tom, že Butler uplatňuje disciplinárne chápanie moci (u Butler uchopenej ako

heterornormativita), aby tak vytvorila performatívnu koncepciu identity. Tento (stručný) výklad

performativity u Butler je nesprávny; z Foucaultovho disciplinárneho chápania moci v citovanej

práci Gender Trouble vôbec nevychádza. Obdobné problematické výklady nájdeme aj na iných

miestach.

Ak som v predchádzajúcej verzii práce kritizovala nadužívanie študentských záverečných prác,

tak v tejto verzii by bolo možné povedať, že po ich „osekaní“ práca odkazuje zase (až na drobné

výnimky) len na anglofónnu literatúru – primárnu aj sekundárnu. Myslím, že to poukazuje na

pomerne slabú oboznámenosť s daným výskumným poľom v českom intelektuálnom prostredí.

Feministickú kritiku dualizmu by autorka našla už v čísle Filozofického časopisu z roku 1991

venujúceho sa feministickej filozofii, aj v knihách a textoch českej filozofky Zdeňky Kalnickej,

politickej a sociálnej teoretičky Hany Havelkovej a mnohých ďalších. Podobne tak sekundárna

literatúra vykladajúca Butler je v ČR na veľmi dobrej úrovni (Jan Matonoha, Magdalena Górska,

Josef Fulka, Pavel Barša).

1
Bližšie k tomu napr. aj: Barad, K. (2013). Časopriestorové re(kon)figurácie : prírodnokultúrne sily meniace sa

topológie moci. Biograf (58), 87 - 116. Preklad: Ľubica Kobová.

Z metodologického hľadiska by bolo bývalo dobré v úvode 3. kapitoly práce uviesť, ako

presnejšie prebiehal „předchozí analytický výzkum“ diplomantky (s. 50), ktorý jej vygeneroval

štyri kategórie ženských kybernetických filmových postáv. Pozerala filmy euroamerickej

produkcie od 50. rokov 20. storočia až po súčasnosť alebo si nejaký predbežný prehľad filmov

s hľadanými filmovými hrdinkami vytvorila na základe štúdia kníh príručkového typu? Je

pochopiteľné, že uvádzané kategórie môžu vychádzať z dlhodobého a priebežného

oboznamovania sa s výskumným poľom (teda kinematografiou), no bolo by dobré tento proces

aspoň stručne opísať. Pokiaľ je to tak – ako sa domnievam podľa poznámok pod čiarou (s. 49 –

51) – , že diplomantka sa opierala o kategorizáciu prevzatú z knihy Dějiny filmu (2007) od

Thompson a Bordwella, bolo by to potrebné uviesť.2

V analytickej časti práce, keď sa venuje štyrom vybraným filmom a ich štyrom hlavným

hrdinkám či antihrdinkám, diplomantka ukotvuje svoju analýzu najmä v rámci teórií

predstavených v prvej a druhej kapitole práce. Hoci je táto analýza prevedená dobre, dalo by sa

namietať, že bohatší obraz najmä o prvých dvoch analyzovaných filmoch, ktoré časovo spadajú

do druhej vlny feminizmu v USA, by dosiahla, ak by problematiku manželstva, sexuality, rodiny

nerozoberala len z perspektívy Foucaulta, ale do diskusie zapojila aj vtedajšiu feministickú

teoretickú produkciu (k Stepford Wives by to bola celkom určite Feminine Mystiqe Betty Friedan.

S tým súvisí aj ďalšia námietka: Zameranie sa na hrdinky či antihrdinky filmov ako také

neumožňuje diplomantke dostatočne zhodnotiť rolu prostredia pri utváraní charakteru ženských

postáv. Toto prostredie je síce opísané teoretickými pojmami disciplíny, performatívneho

utvárania rodu a ď., ale neberie do úvahy premenlivosť fikčných rodových režimov

vychádzajúcich z rodových režimov spoločností, ku ktorým vytvorené filmy prehovárali v dobe

svojho vzniku. Ako podľa diplomantky súvisia rodové režimy aktuálnych spoločností a fikčné

rodové režimy?

Na základe uvedeného by sa dalo konštatovať, že práca by bola bývala obhájiteľná a jej tvrdenia

by sa mohli stať predmetom diskusie na obhajobe, keby výskyt anglicizmov a v češtine

nezvyčajných slovných spojení oponentku nepodnietil v jednoduchom internetovom hľadaní

týchto nezvyčajných slovných spojení („avatar patriarchátu“, s. 87). Vďaka nemu som zistila, že

časti analýzy filmu Ex Machina sú preložené z príspevku na blogu Feministing.3 Predchádzajúca

verzia diplomovej práce bola daná na prepracovanie práve kvôli nesprávnej práci s literatúrou –

vtedy prevažne so študentskými prácami. Aktuálna verzia diplomovej práce opäť ukazuje na

nesprávnu prácu s literatúrou – na využitie textu v populárnom internetovom médiu bez jeho

riadneho citovania. Toto opätovné pochybenie, na ktoré som narazila v závere čítania práce,

považujem za veľmi problematické. Vyvoláva otázky po autorstve celej práce, schopnosti

diplomantky pochopiť, čo je to práca na akademickom texte a čo to akademický text vôbec je.

Práca nespĺňa podmienky kladené na diplomové práce. Hodnotím ju známkou 4

(nedostatočne) a neodporúčam ju na obhajobu.

Mgr. Ľubica Kobová, MA, PhD.

Praha, 26. 1. 2016

2
Na inom mieste ale zase diplomantka hovorí o tom, že tým, kto tieto kategórie vytvára, je ona sama (s. 53).

3
Súčasťou oponentskej práce nie je policajná práca. Preto len stručne uvádzam časti textu, ktoré diplomantka

preberá a necituje. Podrobné porovnanie oboch textov prenechávam zástupkyniam a zástupcom katedry,

v ktorých kompetencii by malo byť posúdenie základných pravidiel akademickej práce a vyvodenie dôsledkov.

Časť textu diplomovej práce, ktorú treba porovnať s článkom Cross, K. (2015). Goddess from the machine : a

look at Ex Machina's gender politics. In Feministing. http://feministing.com/2015/05/28/goddess-from-the-

machine-a-look-at-ex-machinas-gender-politics/, začína na s. 83 hore: „Film Ex Machina...“, preukazné sú

najmú časti na s. 87 hore začínajúce „Obě mužské postavy...“.

http://feministing.com/2015/05/28/goddess-from-the-machine-a-look-at-ex-machinas-gender-politics/
http://feministing.com/2015/05/28/goddess-from-the-machine-a-look-at-ex-machinas-gender-politics/